En la Figura 7.4 se muestra el histograma de la TIR E.

137

Figura 7.4

Histograma del TIR E

La probabilidad de que la TIR sea mayor al COK es del 89,16 En la Figura 7.5, se muestran

las estadísticas del histograma.

138

Figura 7.5

Estadísticas del TIR E

En la figura 7.6 se muestra el histograma del VAN financiero.

139

Figura 7.6

Histograma del VAN F

La probabilidad de tener un VAN financiero superior a 0 es de 90,63%. En la Figura 7.7

Se muestra el histograma de la TIR F.

140

Figura 7.7

Histograma del TIR F

La probabilidad de tener una TIR F mayor al COK es de 91,43%. En la Figura 7.8, se

muestran las estadísticas.

141

Figura 7.8

Estadística del TIR F

A partir de este análisis, se analiza los escenarios pesimista (-30%) y optimista (+30%) del

VAN E, TIR E y COK que se muestra en la Tabla 7.41

Tabla 7.41

Análisis de escenarios VAN E y TIR E

 Resumen del escenario

Valores actuales: Análisis

Optimista

Escenario

Pesimista

Celdas cambiantes:

  Precio 295,76 384,49 207,03

  Demanda 2024 2 997 3896,10 2 097,90

  Inversión 227 628,53 295 917,09 159 339,97

Celdas de resultado:

  COK 17,41% 17,41% 17,41%

  VAN E S/. 266 989,44 S/. 925 702, 80 -S/. 303,377,93

  TIR 57,94% 147,01% -37,75%

142

En la Tabla 7.42, se muestra los escenarios para VAN F, TIR F y COK.

Tabla 7.42

Análisis de escenarios VAN F y TIR F

Resumen del

escenario

 Valores actuales: Análisis

Optimista

Escenario

Pesimista

Celdas cambiantes:

  Precio 295,76 384,49 207,03

  Demanda 2024 2 997 3896,10 2 097,90

  Inversión 227 628,53 295 917,09 159 339,97

Celdas de resultado:

  COK 17,41% 17,41% 17,41%

  VAN F S/. 285 910,43 S/. 944 623,79 - S/. 284 456, 93

  TIR F 90.27% 218.52%   -

143

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Los indicadores se muestran en las Tablas 8.1, 8.2, 8.3 y 8.4.

Tabla 8.1

Valor agregado (S/)

Descripción

2024 2025 2026 2027 2028

Sueldos

435 968,5  435 968,5  435 968,5  435 968,5  435 968,5

Depreciación

24 940,6  24 940,6  24 940,6  24 940,6  24 940,6

Servicios (E, A, T y W)

40 496,6  40 495,4  40 495,6  40 495,9  40 496,2

Demás gastos

164 768,0  164 702,0  164 716,5  164 731,0  164 746,5

Amortización

8 919,1  1 778,8  1 778,8  1 778,8  1 778,8

Gastos financieros

13 103,7  22 463,5  30 512,9  37 252,0  42 680,7

Impuestos

40 660,8  36 937,7  36 767,0  36 944,2  37 536,1

Utilidad después de Impuestos

97 172,5  88 274,8  87 866,8  88 290,3  89 704,8

Valor agregado

826 029,9  815 561,2  823 046,7  830 401,2  837 852,2

Valor agregado actual 14,30%

722 685,8  713 526,9  720 075,9  726 510,2  733 029,0

Valor agregado acumulado

1 548 715,7  1 529 088,1  1 543 122,6  1 556 911,4  1 570 881,2

Tabla 8.2

Relación producto - capital

Relación producto - capital S/

Valor agregado 1 570 881,2

Inversión total (capital) 194 338,63

Valor agregado/Inversión total 8,08

144

Tabla 8.3

Intensidad de capital

Intensidad de capital S/

Inversión total (capital) 194 338,63

Valor agregado 1 570 881,2

Inversión total/Valor agregado 0,12

Tabla 8.4

Densidad de capital

Densidad de capital S/

Inversión total 194 338,63

Número de trabajadores 21

Inversión total/Número de trabajadores 9 254,22

Tabla 8.5

Ratio de Ventas Anuales por Trabajador

Ratio ventas anuales por trabajador S/

Ventas anuales 902 372

Número de trabajadores 21

Ventas anuales por trabajador 42 970,10

8.2 Interpretación de indicadores sociales

• Relación producto capital: El proyecto generará 8,08 veces de valor agregado por cada

S/ 1 de inversión

• Intensidad de capital: Es la relación de la inversión total versus con agregado del

proyecto, e requiere de 0,12 inversión total para 1 sol de ingresos.

145

• Densidad de capital: Es la relación de la inversión del capital, con número de trabajadores.

Es decir, el proyecto invertirá S/ 9 254,22 por cada puesto de trabajo generado.

• Ratio de ventas anuales por trabajador: Se tendrá un ingreso por ventas anual de